
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N.  172     del  01/03/2016

COPIA

n.  71     del  24/02/2016

OGGETTO:

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO,RISANAMENTO E MITIGAZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLOGICO NELLE FRAZIONI DI PASTINELLA E MALONI-RELAZIONE
GEOLOGICA,INDAGINI GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE PROPEDEUTICHE ALLA
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA-LIQUIDAZIONE INCARICO PROFESSIONALE
LOTTO CIG:ZEB16834B2

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 172 del 01/03/2016 - Pagina 1 di 6



PREMESSO:

         Visto il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo
fiscale n. 42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva
riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza
pubblica;

        Dato atto che questo ente, sulla base del DM economia e finanze 15 novembre 2013, ha
partecipato nel 2014 alla sperimentazione dell'armonizzazione dei sistemi e degli schemi contabili
prevista dall'art. 36 del D.Lgs. n. 118/2011 e pertanto trovano piena applicazione tutte le disposizioni
contenute nel d.Lgs. n. 118/2011;

       Richiamata la Delibera di Giunta n. 135 del 23.07.2015 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per gli anni 2015-2017 a favore dei Responsabili di servizio; 

- Il territorio del Comune è stato interessato nei giorni 4, 5 e 6 marzo 2015 da eccezionali
fenomeni atmosferici (fortissime precipitazioni piovose tramutatesi poi in neve), che si sono
susseguiti ininterrottamente provocando gravissimi dissesti di carattere idrogeologico ed
ingenti danni alla viabilità e agli impianti di illuminazione pubblica;

- L'intensità delle precipitazioni piovose e nevose ha causato nuovi gravissimi dissesti di
carattere idrogeologico e quelli in atto in località già censite a rischio elevato risultano
pericolosamente aggravati.

In frazione Pastinella – Case Maloni un consistente movimento franoso ha investito la strada comunale
di accesso al centro abitato provocandone il crollo e minaccia gli edifici ubicati in posizione centrale
rispetto all'area a monte interessata dal dissesto;

- A riguardo sono stati adottati provvedimenti a salvaguardia della pubblica incolumità, ordinato
lo sgombero delle abitazioni in sito e dichiarato lo stato di calamità naturale; 

- Con Determinazione del Responsabile dell'Area LL.PP. n. 114 del 14.04.2015, al fine di
procedere alla progettazione dei lavori di consolidamento, risanamento e mitigazione del
rischio idrogeologico nelle frazioni Pastinella e Maloni, e quindi accedere a contributi
regionali, è stato conferito  l'incarico professionale di  consulenza geologica e di redazione
della Relazione geologica al professionista Dott. Geologo Antonio Di Antonio iscritto all'Ordine
dei geologi della Regione Abruzzo al n. 122, residente in Campli (TE) per il prezzo offerto di
€.12.035,21 comprensivo di cassa di previdenza ed IVA ai sensi di legge;

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 30.06.2015 è stato approvato il progetto
preliminare dei lavori di consolidamento, risanamento e mitigazione del rischio idrogeologico
nelle frazioni Pastinella e Maloni redatto dall'Ing. Elisabetta Natali, avente il seguente quadro
economico:

A – LAVORI

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 950.000,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 172 del 01/03/2016 - Pagina 2 di 6



Importo oneri sicurezza non soggetto a ribasso €      5.000,00

Importo complessivo dell'appalto  € 955.000,00

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Spese tecniche geologiche €  40.000,00

Imprevisti €  83.393,00

Spese tecniche €  95.260,00

Incentivi art 92 D.Lgs. 163/2006 €  19.000,00

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche €  30.422,25 

Allacciamenti pubblici servizi €  10.000,00

Acquisizione ed occupazione temporanea aree €  15.000,00

Contributo AVCP              €          375,00

Spese per pubblicità              €       5.000,00

IVA imposte e contributi              €.  246.549,75

SOMMANO             €    545.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA            €  1.500.000,00

- Detto intervento è stato inserito nel Piano Triennale delle OO.PP. 2015/2016- annualità 2015;

- Con nota prot. N. RA/193476/SQ2 del 23.07.2015 il Presidente della Regione Abruzzo ha
comunicato al Sindaco che la risorsa definita per mitigare e fronteggiare il rischio di dissesto è
pari ad € 1.000.000,00 a valere sui fondi di cui all'OCDPC n. 256/2015 ed € 550.000,00 a valere sui
fondi POR FERS 2014-2020;

- Da contatti intercorsi tra l'Amministrazione Comunale e la Regione Abruzzo, è emerso che i
fondi immediatamente disponibili risultano di importo pari ad € 1.000.000,00 a valere sui fondi
di cui all'OCDPC n. 256/2015, pertanto potrà essere data attuazione ad un primo lotto
funzionale e fruibile dell'opera pubblica sopra citata;

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 185, del 08.10.2015, esecutiva, è stato fornito
indirizzo al Responsabile dell'Area LL.PP. di procedere alla realizzazione delle indagini
geognostiche e geofisiche propedeutiche alla progettazione definitiva ed esecutiva dell'opera
pubblica concernente i suddetti lavori di consolidamento, risanamento e mitigazione del
rischio idrogeologico nelle frazioni Pastinella e Maloni;

- Con medesima deliberazione n. 185/2015 è stata assegnata al Responsabile dell'Area Lavori
Pubblici la somma da destinare alla realizzazione indicati in premessa, imputando la stessa al
Capitolo di bilancio corrispondente al fondo per la progettazione del redigendo bilancio 2016;

- La Giunta Comunale ha altresì stabilito che, in caso di comunicazione formale del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 172 del 01/03/2016 - Pagina 3 di 6



fnanniamento da parte della  eeione  brunno di importo pari ad € 1.000.000,00 a valere sui
fondi di cui all'OCDPC n. 256/2015 per la realizzazione dell'opera pubblica in trattazione, la
somma di cui sopra assegnata sarà prevista nel quadro economico dell'intervento finanziato
dalla Regione Abruzzo;

Visto il Decreto n. 5 del 5 ottobre 2015 del Commissario Delegato per fronteggiare l'emergenza
derivante dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei mesi di febbraio e marzo 2015 nel
territorio della Regione Abruzzo pubblicato sul sito protezionecivile.regione.abruzzo.it, avente ad
oggetto l'approvazione del Piano degli Interventi, nel quale risulta incluso il Comune di Campli
relativamente al finanziamento dei lavori in oggetto;

Vista la Convenzione per l'affidamento delle funzioni di soggetto attuatore trasmessa al Comune di
Campli in data 18-12-2015 acquista al prot. Generale dell'Ente al N. 15690 ed in particolare l'art.7
Rendicontazione delle spese e liquidazione delle Risorse localizzate dove l'anticipazione del 30% da
corrispondere al soggetto attuatore a seguito della stipula del contratto con l'operatore economico
aggiudicatario;

Richiamata la Determina Dirigenziale n. Reg. Gen. 532 del 14/10/2015 avente ad oggetto: "Lavori di
consolidamento, risanamento e mitigazione del rischio idrogeologico nelle frazioni di Pastinella e
Maloni- Relazione Geologica, indagini geognostiche e geofisiche propedeutiche alla progettazione
definitiva ed esecutiva''. Lotto CIG: ZEB16834B2 ", esecutiva a norma di Legge, con la quale si
impegnava la spesa relativa al provvedimento sul capitolo di bilancio n. 21661 art. 0 anno 2016 (fondo
di rotazione progettuale vedi Ris.495/0 '', per €. 39.111,93 compreso iva (22%)   a favore del
Professionista incaricato Geologo Dott. Antonio Di Antonio iscritto all'ordine dei Geologi della
Regione Abruzzo al n.122 e residente in Campli (TE) in Via Carrese n.6-P.IVA 0846620672;

Dare atto che la spesa relativa all'incarico conferito al Professionista Geologo Dott. Antonio Di Antonio
prima della concessione di euro 980.000,00 intervenuto con Decreto n. 5 del 5 Ottobre 2015 del
Commissario Delegato è stata imputata provvisoriamente sul Cap.21661/2016 (fondo di rotazione).

Che a tutt'oggi a seguito degli atti sopra citati, alla ditta non è stata corrisposta alcuna somma;

Vista la fattura n. 1-2016 del 16/02/2016, dell'importo di €uro 38.578,40 compreso iva assunta dal Prot.
Gen.le dell'Ente al n° 2267 in data 17 Febbraio 2016, riportata in allegato al presente provvedimento,
rimessa dal Professionista incaricato Geologo Dott. Antonio Di Antonio iscritto all'ordine dei Geologi
della Regione Abruzzo al n.122 e residente in Campli (TE) in Via Carrese n.6-P.IVA 0846620672 , intesa
ad ottenere la liquidazione ed il pagamento della stessa, in conseguenza dell'affidamento dei ‘"Lavori
di consolidamento, risanamento e mitigazione del rischio idrogeologico nelle frazioni di Pastinella e
Maloni- Relazione Geologica, indagini geognostiche e geofisiche propedeutiche alla progettazione
definitiva ed esecutiva''. Lotto CIG: ZEB16834B2

Accertata la regolarità contributiva acquisita al Prot. Gen. dell'Ente al n. 2640 del 23/02/2016 del
Geologo Dott. Antonio Di Antonio iscritto all'ordine dei Geologi della Regione Abruzzo al n.122 e
residente in Campli (TE) in Via Carrese n.6-P.IVA 0846620672;

Che il Professionista Geologo Dott. Antonio Di Antonio iscritto all'ordine dei Geologi della Regione
Abruzzo al n.122 e residente in Campli (TE) in Via Carrese n.6-P.IVA 0846620672 in conformità alla
normativa vigente, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 172 del 01/03/2016 - Pagina 4 di 6



 Il codice CIG attribuito dall'Autorità di vigilanza cui contratti pubblici, identificativo delle presenti
forniture - prestazioni è il seguente: ZEB16834B2;

Visto il regolamento interno per l'acquisizione di forniture, servizi e per l'esecuzione di lavori in
economia approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 5 del 2 febbraio 2010, e
successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 15 luglio 2013;

Viste le leggi 8 giugno 1990, n. 142, e 7 agosto 1990, n. 241;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento Municipale di contabilità;

Visti gli artt. 3 e 17 del D.Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs 267/2000; 

Accertata la regolarità della fornitura e della fattura e ritenuto di dover dare corso alla sua
liquidazione;

D E T E R M I N A

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce
motivazione;

2. Di liquidare e pagare in favore del Professionista Geologo Dott. Antonio Di Antonio iscritto
all'ordine dei Geologi della Regione Abruzzo al n.122 e residente in Campli (TE) in Via Carrese n.6
-P.IVA 0846620672 la somma di Euro 38.578,40 I.V.A. compresa ai sensi di legge, relativa "Lavori di
consolidamento, risanamento e mitigazione del rischio idrogeologico nelle frazioni di Pastinella e
Maloni- Relazione Geologica, indagini geognostiche e geofisiche propedeutiche alla progettazione
definitiva ed esecutiva'' come da allegata fattura n. 1 del 16/02/2016.

3. Di imputare il pagamento di euro 38.578,40 comprensivo di iva (22%) sul Cap.21661/0 (fondo di
rotazione ) giusto impegno n. 562 del bilancio anno 2015.

 4. Di disporre il pagamento come indicato sulla fattura allegata su codice iban: 
IT32D0760103200000008182192

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 172 del 01/03/2016 - Pagina 5 di 6



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  NATALI ELISABETTA

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 02/03/2016

01/03/2016

F.to  ZANIERI STEFANO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

229

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 172 del 01/03/2016 - Pagina 6 di 6




